
N° Código PI Institución Título de la Propuesta Años de
Duración

Monto
Asignados $

Nota
final

1  32140024 Maza UCHILE
Tours Program at the
Observatorio Astronómico
Nacional (OAN)

1 4.500.000. 4,95
SOCHIAS/Gemini/CONICYT

 

DOCUMENTO ELECTRONICO

APRUEBA FALLO Y ADJUDICA CONCURSO 2014, FONDO
GEMINI­CONICYT, PROGRAMA NACIONAL PARA EL
DESARROLLO DE LAS ASTRONOMÍA Y CIENCIAS AFINES
RESOLUCION EXENTO Nº: 10796/2014
Santiago23/12/2014

VISTOS:
Lo dispuesto en el Decreto Supremo N° 491/71, Decreto Ley N° 668/74 y en el Decreto Supremo N° 328/2014,
todos  del  Ministerio  de  Educación;  Ley  de  Presupuestos  del  Sector  Público  N°  20.713,  para  el  año  2014;
Resolución N° 1600/2008, de la Contraloría General de la República; 

CONSIDERANDO:
1.­ El “Acuerdo de Colaboración Científica para el Fomento de las Investigaciones Astronómicas", de fecha 25
de  octubre  de  1993,  y  sus modificaciones  posteriores,  suscrito  entre  la Comisión Nacional  de  Investigación
Científica  y  Tecnológica,  CONICYT,  y  el  Consorcio  Astronómico  GEMINI,  proyecto  de  cooperación
internacional con participación de Estados Unidos, Reino Unido, Canadá, Chile, Australia, Argentina y Brasil.

2.­  La Resolución Exenta N°  6982/2014,  de  fecha  23  de mayo  de  2014,  que  aprueba  las  bases  del  Concurso
2014, Fondo GEMINI­CONICYT, Programa Nacional para el Desarrollo de la Astronomía.

3.­ La Convocatoria del Concurso precitado, publicada en el diario El Mercurio, el día 30 de mayo de 2014.

4.­  La Resolución Exenta N°  5713/2014,  del  07  de marzo  de  2014,  por  la  cual  se modifica  las  resoluciones
exentas anteriores, actualizando la integración del Consejo del Fondo GEMINI.

5.­ El Acta de Fallo Concurso Fondo GEMINI­CONICYT Año 2014, del 27 de noviembre de 2014, que contiene
el listado de los proyectos en concurso, el listado de los proyectos aprobados y el listado del proyecto en lista
de espera.

6.­  El  Certificado  N°  119,  de  fecha  12  de  noviembre  de  2014,  de  disponibilidad  presupuestaria  del  Programa
GEMINI, del Departamento de Administración y Finanzas.

7.­  El  Memorándum  TED  N°  17468/2014,  de  fecha  04  de  diciembre  de  2014,  del  Programa  de  Cooperación
Internacional,  por el  cual  se  solicita dictar  resolución de  fallo del Concurso Fondo GEMINI Programa Nacional
para el Desarrollo de la Astronomía y Ciencias Afines, Convocatoria 2014.

 

8.­ Las facultades que detenta esta Presidencia en virtud de lo dispuesto en el Decreto Supremo Nº 491/71, en
el Decreto Ley Nº 668/74 y en el Decreto Supremo N° 328/2014, todos del Ministerio de Educación; 

RESUELVO:
1.­ APRUÉBASE  el  fallo  y  adjudícase  el  Concurso  Fondo  GEMINI  Programa  Nacional  para  el
Desarrollo de  la Astronomía y Ciencias Afines, Convocatoria 2014,  a  las  siguientes  propuestas
aprobadas:

Concurso Fondo GEMINI Programa Nacional para el Desarrollo de la Astronomía y
Ciencias Afines, Convocatoria 2014



2  32140015 Rojo SOCHIAS grant for graduate student
participation in international
conferences

1 12.500.000. 4,84

3  32140007 Cohen UDEC
Globular Clusters of the
Galactic Bulge: Tracing the
Formation of Our Galaxy

2 45.000.000. 4,70

4  32140033 Motta UV

A multi­wavelength approach
to identify the mechanisms
that regulate star­formation in
high­z galaxies

2
45.000.000. 4,67

5  32140027 Barrientos SOCHIAS Workshop for the Decadal
Survey 1 13.000.000. 4,66

6  32140003 Rojo SOCHIAS Astronomy Olympiad 1 8.650.000. 4,52

7  32140020 Lindegaard
Fundación
Tiempos

Nuevos/ MIM

Interactive modules to spread
astronomy into The Mirador
Interactive Museum.

1 10.000.000. 4,45

8  32140030 Reeves UDEC

Support for a water vapor
radiometry campaign to study
the tropospheric vertical
profile of the PWV in the
Chajnantor area

2 10.000.000. 4,39

9  32140021 Garay UCHILE Conference on Massive Star
 Formation 2015 1 10.000.000. 4,39

10  32140008 Fellhauer UDEC

MODEST 15 ­ Modelling and
Observing Dense Stellar
Systems ­ International
Conference

1 9.600.000. 4,36

11  32140036 Clocchiatti PUC Support for the Ph.D. Students
in Astrophysics at PUC 2 9.000.000. 4,22

12  32140016 Treister UDEC

Fostering astronomical
outreach at the Astronomy
Department of the University
of Concepción

1 5.519.400. 4,18

13  32140023 Munoz UCHILE
GEMINI/CONICYT Astronomy
Grants for Ph.D. Students at
Universidad de Chile

2 9.000.000. 4,05

TOTAL
$

191.769.400.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

2.­  DÉJASE  constancia  que,  de  conformidad  a  lo  establecido  en  el  punto  4.3.2  de  las  bases
concursales,  aprobadas  por  Resolución  Exenta  N°  6982/2014,  el  fallo  podrá  contemplar  una
lista de espera,  la que surtirá efecto en  los casos que se  indican en el numeral precitado, de
acuerdo al número de vacantes producidas, según la disponibilidad presupuestaria de CONICYT
y, en estricto orden de puntaje.

3.­  El  Oficial  de  Partes  deberá  anotar  el  número  y  fecha  de  la  presente  resolución  que  la
complementa, en el campo “DESCRIPCIÓN” ubicado en el Repositorio de Archivo Institucional,
en el documento digital de la resolución original N° 6982/2014.

4.­  DISTRIBÚYASE  copia  de  la  presente  Resolución  a  Presidencia,  Programa  de  Cooperación
Internacional y Fiscalía. 

 

 

ANÓTESE, REFRÉNDESE Y COMUNÍQUESE

UNIDAD DE PRESUPUESTO

FECHA 22.12.2014

ITEM 114.05.27

C.COSTO GEMINI

FELIPE JORQUERA MORALES

FRANCISCO BRIEVA RODRIGUEZ
Presidente(a)
PRESIDENCIA

FBR/ / RMM/ JAV/ smm

DISTRIBUCION:
INGRID MARLENE TAPIA ­ Secretaria Dirección ­ RELACIONES INTERNACIONALES
NELLY JERALDO ­ Secretaria ­ ADMINISTRACION Y FINANZAS
JAVIER MARTÍNEZ ­ Ejecutivo de Proyectos ­ PROGRAMA ASTRONOMIA
PAOLA ALEJANDRA JARPA ­ Secretaria ­ PROGRAMA ASTRONOMIA
OFICINA DE ­ Buzón Oficina de Partes ­ ADMINISTRACION Y FINANZAS



Firmado Electrónicamente en Conformidad con el Artículo 2º letra F y G de la Ley 19.799


